

MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES
CHD/

Informe final de la Comisión Evaluadora de la Licitación Pública para contratar servicio de **"MANTENCION Y MEJORAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE, LLUVIAS Y SERVIDAS Y SUS RESPECTIVAS INSTALACIONES E INTERCONEXIONES PARA INMUEBLES DE LA MUNICIPAL DE LAS CONDES"** ID **N°2560-32-LR25**, del portal www.mercadopublico.cl

Las Condes, 29 de agosto de 2025

I. COMISIÓN EVALUADORA.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Alcaldicio Sección 1ª N°2137 de fecha 27 de junio de 2025, se constituyó la comisión evaluadora encargada de la evaluación de las ofertas técnicas y cumplimiento de antecedentes administrativos de la Licitación Pública **"MANTENCION Y MEJORAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE, LLUVIAS Y SERVIDAS Y SUS RESPECTIVAS INSTALACIONES E INTERCONEXIONES PARA INMUEBLES DE LA MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES ID2560-32-LR25** del portal www.mercadopublico.cl.

Dicha Comisión estuvo conformada por:

- 1. **Carlos Huidobro Donoso**, jefe (S) del Departamento de Administración de bienes Muebles e Inmuebles de la Dirección de Administración y Finanzas.
- 2. **Cristian Nelson Moncada**, funcionario del Departamento de Administración de bienes Muebles e Inmuebles de la Dirección de Administración y Finanzas.
- 3. **Juan Carlos Becerra**, funcionario del Departamento de Administración de bienes Muebles e Inmuebles de la Dirección de Administración y Finanzas.

Los funcionarios singularizados acompañan declaración jurada de ausencia de conflictos de intereses y de confidencialidad de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 35 nonies de la Ley N°19.886, las cuales se acompañan en el Anexo N°1 del presente informe.

II. ANTECEDENTES DEL PROCESO LICITATORIO.

Fecha de Publicación llamado	30/06/2025
Fecha final de preguntas	10/07/2025
Fecha de publicación de respuestas	21/07/2025
Fecha de cierre de recepción de la oferta	31/07/2025
Fecha de acto de apertura técnica	31/07/2025

III. ACTO DE APERTURA DE LOS ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS Y OFERTA TÉCNICA.

De acuerdo con el Acta de Apertura Electrónica de los Antecedentes Administrativos y Oferta Técnica, de fecha 31 de julio de 2025, se presentaron los siguientes oferentes:

N°	NOMBRE/RAZÓN SOCIAL	RUT
1	AGUAS CDB Spa	77.409.429-6
2	MAC CONSTRUCCIONES Spa	77.105.731-4
3	ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	77.385.080-1
4	CONSTRUCTORA BF LTDA.	76.293.847-2



OBSERVACIONES A LA APERTURA:

El oferente AGUAS CBD Spa, Rut N°77.409.429-6, no acompaña garantía de seriedad de la oferta, por tanto, no podrá continuar el proceso de evaluación, debiendo su oferta ser declarada inadmisibles.

IV. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS Y TÉCNICOS REQUERIDOS A LOS OFERENTES.

1. Antecedentes Administrativos.

De acuerdo con lo solicitado en el punto A.4.1. de las Bases Administrativas, los Antecedentes Administrativos a presentar por los oferentes son los siguientes:

1. Formulario **Anexo N°1**, denominado "Identificación del Oferente", debidamente completado.
2. Formulario **Anexo N°1-A**, denominado "Identificación del Oferente Unión Temporal de Proveedores" ("UTP"), debidamente completado.

Tratándose de propuestas presentadas por UTP, deberá acompañarse la Escritura Pública donde conste el acuerdo para participar de esta forma, salvo si fuesen adquisiciones inferiores a UTM 1.000.- en cuyo caso la unión podrá materializarse por instrumento público o privado.

La UTP deberá cumplir con todos los requisitos establecidos en el art.51 y siguientes de la Ley N°19.886, así como en los arts.180 y siguientes del Reglamento de Compras Públicas.

Si no se presenta el acuerdo donde conste la UTP en la forma debida, la oferta será declarada inadmisibles. Lo mismo en caso de verificarse cualquiera de las circunstancias previstas en el art.53 y 54 de la Ley N°19.886, así como las descritas en los art. 182 y 183 del Reglamento, o cualquier otra inhabilidad contemplada en la normativa aplicable.

3. Formulario **Anexo N°2**, denominado, "Declaración de Aceptación de las Bases", debidamente completado.

En caso de tratarse de una Unión Temporal de Proveedores, cada miembro de la misma deberá completar el presente formulario.

4. Formulario **Anexo N°5**, denominado "Declaración jurada simple sin conflictos de interés", debidamente completado.

En caso de tratarse de una Unión Temporal de Proveedores, cada miembro de la misma, deberá completar el presente formulario.

2. Antecedentes Técnicos.

De acuerdo con lo solicitado en el punto A.4.2. de las Bases Administrativas, los Antecedentes Técnicos a presentar por los oferentes son los siguientes:

1. Formulario **Anexo N°6**, "Declaración Jurada Simple Programas de Integridad", debidamente completado.

En el presente Anexo los oferentes deberán declarar si cuentan con programas de integridad que sean conocidos por su personal o no.

Para acreditar este factor, los oferentes deberán acompañar el documento que respalde el programa de integridad. Además, deberá acreditar que este es conocido por su personal y/o trabajadores, acompañando el antecedente que dé cuenta de su difusión efectiva, tales como: copia de correo electrónico masivo, comunicado interno, publicación en el sitio web institucional, inclusión en el reglamento interno de orden, higiene y seguridad, u otro medio equivalente.

En caso de tratarse de una Unión Temporal de Proveedores, cada miembro de esta deberá completar el presente formulario.

En caso de que se omita o no se presente debidamente el presente formulario, no podrá ser solicitado de conformidad a lo señalado en el punto A.4.7., evaluándose dicho criterio con 0 puntos.

2. Formulario **Anexo N°7**, denominado "Experiencia general del Oferente", debidamente completado.

Para acreditar la experiencia declarada y ser considerados en la evaluación, los oferentes deberán acompañar copia de facturas que hayan sido emitidas en el periodo comprendido entre el **01 de enero de 2022 y hasta el cierre de la recepción de las ofertas**, por concepto de prestación de servicios de mantención, reparación y habilitación de sistemas de elevación de aguas, instalaciones sanitarias y de aguas lluvia y otras construcciones menores relacionadas.

En caso de que la glosa de la factura no sea clara o involucre otros servicios, se permitirá como antecedentes complementarios para acreditar la experiencia, la presentación de Contratos, Decretos, Órdenes de Trabajo u Órdenes de Compra asociadas a las facturas presentadas que contengan información suficiente que permita a la Comisión determinar los servicios prestados y el monto facturado por ellos.

En caso de que se omita o no se presente debidamente el presente formulario, este no podrá ser solicitado de conformidad a lo señalado en el punto A.4.7., evaluándose dicho criterio con 0 puntos. Asimismo, en caso de que no se presenten los antecedentes de respaldo solicitados para acreditar la experiencia, dicha experiencia no será considerada.

3. Formulario Anexo N°8, denominado “Experiencia Específica del Oferente”, debidamente completado.
- Para acreditar la experiencia declarada y ser considerados en la evaluación, los oferentes deberán acompañar copia de contratos por servicio de mantención de instalaciones y/o sistemas de elevación o impulsión de aguas lluvias, potable y/o servidas, en edificaciones de más de 3 niveles de altura contados desde la cota cero “0”. Serán considerados contratos de una duración de al menos 6 meses, y que hayan comenzado sus servicios a lo menos el 01 de enero de 2015 y hasta el cierre de la recepción de las ofertas.

En caso de que el contrato no especifique las características del edificio a mantener, podrá complementarse la información con certificados emitidos por el mandante.

En caso de que se omita o no se presente debidamente el presente formulario, este no podrá ser solicitado de conformidad a lo señalado en el punto A.4.7., evaluándose dicho criterio con 0 puntos. Asimismo, en caso de que no se presenten los antecedentes de respaldo solicitados para acreditar la experiencia, dicha experiencia no será considerada.

4. **Materia de Impacto social**, el oferente deberá adjuntar al menos un medio de verificación de los que se indican a continuación, en la siguiente tabla:

ÍTEM	MEDIO DE VERIFICACIÓN
Inclusión laboral de personas en situación de discapacidad	- Certificado de pago de Cotizaciones Previsionales de los últimos 3 meses, y comprobante de registro de contrato de personas con Discapacidad o asignataria de pensión de invalidez Ley N°21.015. - Certificado de pago de Cotizaciones Previsionales de los últimos 3 meses y Credencial entregada por el Servicio de Registro Civil e Identificación Chile Registro Nacional de la Discapacidad.
Inclusión laboral a personas de la tercera edad activa (mujer mayor de 60 años y hombre mayor de 65 años).	- Certificado de pago de Cotizaciones Previsionales de los últimos 3 meses del/de los trabajadores adulto mayor, con antigüedad igual o mayor a 3 meses, y copia de cédula de identidad del trabajador.
Prácticas empresariales ambientalmente sustentables.	• Certificado de Acuerdo de Producción Limpia (APL). • Certificado ISO 14001 vigente (o norma chilena equivalente). • Certificado ISO 50001 vigente (o norma chilena equivalente). • Sello de eficiencia energética de Ministerio de Energía. • Acuerdos de reciclaje de desechos electrónicos, papel y/o vidrio con al menos 6 meses de antigüedad. • Certificado de la empresa recolectora de al menos 1 entrega realizada por el proveedor en los últimos 12 meses. • Reporte de Sostenibilidad GRI. • Certificación de Huella Chile (Sello de Cuantificación, Sello de Reducción, Sello de Neutralización o Sello de Excelencia)

Se hace presente que, dentro de los subcriterios de evaluación, se asignará el puntaje que señale el Anexo N°4, a los oferentes que tengan una buena nota de “Comportamiento Base”. Para estos efectos se considerará la información que proporcione la Ficha Electrónica del Proveedor del portal www.mercadopublico.cl, no siendo necesario que el oferente los acompañe en el portal para estos efectos.

V. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS Y TÉCNICOS PRESENTADOS POR LOS OFERENTES.

OFERENTES	MAC CONSTRUCCIONES Spa	ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	CONSTRUCTORA BF LTDA
Anexo N°1	Presenta	Presenta	Presenta
Anexo N°1-A	No aplica	No aplica	No aplica
Anexo N°2	Presenta	Presenta	Presenta
Anexo N°5	Presenta	Presenta	Presenta
Anexo N°6	Presenta	Presenta	Presenta
Anexo N°7	Presenta Declara experiencia por (\$MM) 500,256989	Presenta Declara experiencia sin sumatoria final	Presenta Declara experiencia por \$990.200.851
Anexo N°8	Declara experiencia por 5 contratos	Declara experiencia por 11 contratos	Declara experiencia por 3 contratos

VI. REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD DE LAS OFERTAS.

De acuerdo con lo dispuesto en el punto A.2.1. A.4. y A.4.6. de las Bases de Licitación, se procede al análisis del cumplimiento de los requerimientos mínimos obligatorios requeridos en las Bases de Licitación para continuar con la revisión y evaluación de sus ofertas, informándose lo siguiente:

N°	NOMBRE/RAZÓN SOCIAL	CUMPLIMIENTO REQUISITOS [SI/NO]
1	MAC CONSTRUCCIONES SpA	SI
2	ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	SI
3	CONSTRUCTORA BF LTDA	SI

En conclusión, todas las ofertas cumplen con los requisitos de admisibilidad, procediéndose a la evaluación de sus ofertas técnicas.

VII. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIONES.

1. RESUMEN DE EVALUACIÓN.

El siguiente cuadro detalla los ítems considerados para la evaluación general de la presente licitación:

ÍTEM	PUNTAJE
Oferta económica	70
Oferta técnica	29
Cumplimiento requisitos formales	1

2. OFERTA TÉCNICA

29 PUNTOS

	OFERTA TÉCNICA	PUNTAJE
2.1	Experiencia General del Oferente (Anexo N°7)	11
2.2	Experiencia específica del oferente (Anexo N°8)	10
2.3	Materia de Impacto Social	1
2.4	Programa de Integridad (Anexo N°6)	1
2.5	Asistencia visitas a terreno	4
2.6	Comportamiento Base	2

2.1 EXPERIENCIA GENERAL DEL OFERENTE:

11 PUNTOS

Monto facturado	Puntaje
Mayor a \$500.000.000.-	11
Mayor a \$400.000.000 y menor o igual a \$500.000.000	9
Mayor a \$300.000.000 y menor o igual a \$400.000.000	7
Mayor a \$200.000.000 y menor o igual a \$300.000.000	5
Mayor a \$100.000.000 y menor o igual a \$200.000.000	3
Mayor a \$0 y menor o igual a \$100.000.000	1
No acredita experiencia o \$0 o no acompaña Anexo N°7	0

Del resultado de la revisión de los documentos presentados por los oferentes a través del portal www.mercadopublico.cl y, considerando la Metodología y Pauta de Evaluación contenida en el Anexo N°4, podemos informar lo siguiente:

Nombre oferente	Monto facturado	Puntaje
MAC CONSTRUCCIONES Spa	Acredita \$398.653.177.- en facturación, de acuerdo con lo requerido en el N°2 del punto A.4.2. de las Bases Administrativas	7
ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	No acredita facturación, en los términos requeridos en el N°2 del punto A.4.2. de las Bases Administrativas	0
CONSTRUCTORA BF LTDA	No acredita facturación, en los términos requeridos en el N°2 del punto A.4.2. de las Bases Administrativas	0

OBSERVACIONES:

- El oferente **ASESORÍAS HIDRÁULICAS LIMITADA**, no adjunta facturas para acreditar su experiencia. Adjunta órdenes de compra y otros documentos que son complementarios que solo se pueden considerar para efectos de evaluación si las glosas de facturas asociadas no contuvieran el detalle solicitado, por tanto, no acredita su experiencia de acuerdo con lo solicitado por Bases Administrativas.
- El oferente **CONSTRUCTORA BF LTDA.**, adjunta facturas y documentación relativa a contratos por remodelaciones, mejoramiento, reparaciones o habilitaciones de edificación o inmuebles, que incluye ciertas partidas asociadas a ejecución sanitaria (ejecución de partidas de la especialidad sanitaria), sin embargo, no son contratos por concepto de prestación de servicios de mantención, reparación y habilitación de sistemas de elevación de aguas, instalaciones sanitarias y de aguas lluvia y otras construcciones menores relacionadas.
- El oferente **MAC CONSTRUCCIONES SpA**, no se le reconocen las siguientes facturas, que en total suman \$101.603.812, lo que disminuye su declaración de \$500.256.989 a \$398.653.177.

EXPERIENCIA DEL OFERENTE									
DECLARADOS					REVISIÓN				
N°	FACTURA	MANDANTE	AÑO	MONTO MM\$	MONTO \$	ACREDITA	MONTO \$	AÑO	OBSERVACIÓN
3	89	MLC	2022	1,190000	\$1.190.000	NO	\$0	2022	Glosa de factura indica trabajos de pintura
16	107	COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS	2022	0,437920	\$437.920	NO	\$0	2022	Glosa de factura indica reparación eléctrica de cafetera
44	167	MLC	2023	8.525857	\$8.525.857	NO	\$0	2023	Glosa de factura no detalla tipo de reparación, no se adjunta OT como antecedente complementario
45	168	MLC	2023	11,056639	\$11.056.639	NO	\$0	2023	Glosa de factura no detalla tipo de reparación, no se adjunta OT como antecedente complementario
46	170	MLC	2023	13,757952	\$13.757.952	NO	\$0	2023	Glosa de factura no detalla tipo de reparación, no se adjunta OT como antecedente complementario
47	171	MLC	2023	6,102394	\$6.102.394	NO	\$0	2023	Glosa de factura no detalla tipo de reparación, no se adjunta OT como antecedente complementario
54	180	MLC	2023	3,763337	\$3.763.337	NO	\$0	2023	Glosa de factura no detalla tipo de reparación, no se adjunta OT como antecedente complementario
56	182	MLC	2023	1,472639	\$1.472.639	NO	\$0	2023	Glosa de factura no detalla tipo de reparación, no se adjunta OT como antecedente complementario
57	183	MLC	2023	4,512491	\$4.512.491	NO	\$0	2023	Glosa de factura no detalla tipo de reparación, no se adjunta OT como antecedente complementario
72	213	MLC	2023	18,440672	\$18.440.672	NO	\$0	2023	Glosa de factura no detalla tipo de reparación, no se adjunta OT como antecedente complementario
92	245	MLC	2023	22,576095	\$22.576.095	NO	\$0	2023	Glosa de factura indica impermeabilización terraza, jardineras, despiche bajada de agua y trabajos en techumbre no se adjunta OT como antecedente complementario
105	265	MLC	2023	9,767816	\$9.767.816	NO	\$0	2023	Glosa de factura indica reparación filtraciones de tabiques, baños y cancheta de techo (obras de construcción) no se adjunta OT como antecedente complementario

TOTAL DESCUENTO FACTURAS	\$101.603.812
TOTAL DECLARADO	\$500.256.989
MONTO A VALIDAR	\$398.653.177

2.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA:

10 PUNTOS

Cantidad de contratos	PUNTAJE
10 o más contratos de mantención	10
Entre 7 y 9 contratos de mantención	7
Entre 4 y 6 contratos de mantención	5
Entre 1 y 3 contratos de mantención	3
No acredita experiencia o no acompaña Anexo N°8	0

Del resultado de la revisión de los documentos presentados por los oferentes a través del portal www.mercadopublico.cl y, considerando la Metodología y Pauta de Evaluación contenida en el Anexo N°4, podemos informar lo siguiente:

Nombre oferente	Cantidad de contratos	Puntaje
MAC CONSTRUCCIONES Spa	Acredita 1 contrato, de acuerdo con lo requerido en el N°2 del punto A.4.2. de las Bases Administrativas	3
ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	No acredita contratos, en los términos requeridos en el N°2 del punto A.4.2. de las Bases Administrativas	0
CONSTRUCTORA BF LTDA	No acredita contra, en los términos requeridos en el N°2 del punto A.4.2. de las Bases Administrativas	0

OBSERVACIONES:

- Al Oferente **MAC CONSTRUCCIONES SpA**, se le reconoce el contrato de "MANTENCION y MEJORAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE ELEVACION DE AGUAS, INSTALACIONES SANITARIAS Y DE AGUAS LLUVIAS EN INMUEBLES DE LA MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES ID N°2560-76-LR21, ello porque este contrato incluye edificios de más de tres pisos desde la cota cero.

No se reconocen los otros contratos, dado que no logra acreditar que sean contratos por mantención de instalaciones y/o sistemas de elevación o impulsión de aguas lluvias, potable y/o servidas, en edificaciones de más de 3 niveles de altura contados desde la cota cero "0".

Se hace presente que señala dos contratos de los mandantes "MT Construcciones SpA" e "Inversiones Quinchamalí SpA", adjuntando documentación que indica "Certificado de prestación de servicio" con logo de la Municipalidad de Las Condes.

Se ha consultado a las personas individualizadas en dichos antecedentes y han confirmado que emitieron dichos documentos, por lo que se presume que se trata de un error formal de manifiesto en la utilización de formato.

- El oferente **ASESORÍAS HIDRÁULICAS LIMITADA**, adjunta contratos que no corresponde a "edificaciones de más de tres niveles de altura contados desde la cota "0". Los antecedentes aportados son por contratos en general por fuentes ornamentales o juegos de agua o piletas.

Para el caso de los proyectos realizados para el mandante "trenes Metropolitano", no acredita que sean edificios de más de tres pisos (es decir altura de tres pisos).

- El Oferente **CONSTRUCTORA BF LTDA.**, adjunta documentación relativa a contratos por construcción, remodelaciones, mejoramiento, reparaciones o habilitaciones de edificación o inmuebles, que incluye ciertas partidas asociadas a ejecución sanitaria (ejecución de partidas de la especialidad sanitaria), sin embargo, no son contratos por mantención de instalaciones y/o sistemas de elevación o impulsión de aguas lluvias, potable y/o servidas, en edificaciones de más de 3 niveles de altura contados desde la cota cero "0".

2.3. MATERIA DE IMPACTO SOCIAL

1 PUNTO

El oferente deberá adjuntar al menos un medio de verificación de los que se indican a continuación, en la siguiente tabla:

MATERIA DE IMPACTO SOCIAL	PUNTAJE
Presenta prácticas empresariales ambientales sustentables	1
No presenta prácticas empresariales ambientales sustentables	0

Revisados los antecedentes presentados por los oferentes, se informa el puntaje obtenido por cada uno:

Nombre oferente	MATERIA DE IMPACTO SOCIAL	Puntaje
MAC CONSTRUCCIONES Spa	Acredita	1
ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	Acredita	1
CONSTRUCTORA BF LTDA	No presenta	0

2.4. PROGRAMAS DE INTEGRIDAD CONOCIDOS POR SU PERSONAL

1 PUNTO

PROGRAMAS DE INTEGRIDAD CONOCIDOS POR SU PERSONAL	PUNTAJE
El oferente declara y acredita que cuenta con programas de integridad conocidos por su personal	1
El oferente no declara y/o no acredita que cuenta programas de integridad conocidos por su personal	0

Revisados los antecedentes presentados por los oferentes, se informa el puntaje obtenido por cada uno:

Nombre oferente	Programas integridad conocidos por su personal	Puntaje
MAC CONSTRUCCIONES Spa	No Acredita	0
ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	Acredita	1
CONSTRUCTORA BF LTDA	No Acredita	0

OBSERVACIONES:

- El oferente **MAC CONSTRUCCIONES Spa**, declara programa de integridad, adjunta documento que manifiesta declaración de integridad, pero no acredita que este es conocido por su personal y/o trabajadores, dado que no acompaña algún medio de difusión efectiva.
- El oferente **CONSTRUCTORA BF LTDA**, declara programa de integridad, adjunta documento que manifiesta declaración de integridad, pero no acredita que este es conocido por su personal y/o trabajadores, dado que no acompaña algún medio de difusión efectiva.

2.5. ASISTENCIA VISITAS A TERRENO		4 PUNTOS
VISITA A TERRENO		PUNTAJE
Asiste a las 2 visitas técnicas a terreno		4
No asiste a las 2 visitas técnicas a terreno		0

De acuerdo con las actas de visitas a terreno, publicadas en la ficha de la licitación del portal www.mercadopublico.cl, se informa el puntaje obtenido por cada uno:

Nombre oferente	VISITA A TERRENO	Puntaje
MAC CONSTRUCCIONES Spa	Asiste a las 2 visitas técnicas a terreno	4
ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	Asiste a las 2 visitas técnicas a terreno	4
CONSTRUCTORA BF LTDA	Asiste a las 2 visitas técnicas a terreno	4

2.6. NOTA COMPORTAMIENTO BASE EN MERCADO PÚBLICO		2 PUNTOS
NOTA COMPORTAMIENTO BASE EN MERCADO PÚBLICO		PUNTAJE
Nota Comportamiento Base igual a 5/5		2
Nota Comportamiento Base igual o superior a 4 e inferior 5/5		-1
Nota Comportamiento Base Inferior a 4		-2
"Sin Información"		0

Revisados los antecedentes presentados por los oferentes, se informa el puntaje obtenido por cada uno:

Nombre oferente	Nota comportamiento base en Mercado Público	Puntaje
MAC CONSTRUCCIONES Spa	5/5	2
ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	5/5	2
CONSTRUCTORA BF LTDA	5/5	2

*La nota del comportamiento base de los oferentes, fueron obtenidos directamente desde la ficha de cada uno en el portal www.mercadopublico.cl de fecha 13 agosto 2025.

VIII. PUNTAJE PARCIAL

PUNTAJE PARCIAL			
	MAC CONSTRUCCIO NES SpA	ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	CONSTRUCTORA BF LTDA
EXPERIENCIA GENERAL	7	0	0
EXPERIENCIA ESPECIFICA	3	0	0
MATERIA DE IMPACTO SOCIAL	1	1	0
PROGRAMA DE INTEGRIDAD	0	1	0
ASISTENCIA VISITAS A TERRENO	4	4	4
NOTA COMPORTAMIENTO BASE	2	2	2
TOTAL	17	8	6

De acuerdo con lo señalado en el Anexo N°4 denominado “METODOLOGÍA Y PAUTA DE EVALUACIÓN”, Aquellos oferentes que obtengan puntaje inferior a 8 puntos en la evaluación de su Oferta Técnica no podrán continuar en el presente proceso licitatorio y no se les abrirá su Oferta Económica.

IX. ACTO DE APERTURA ECONOMICA.

1. De acuerdo con el Acta de Apertura electrónica de fecha 18 de agosto de 2025, se les abrió su oferta económica a los siguientes oferentes:

N°	NOMBRE/RAZÓN SOCIAL	RUT
1	MAC CONSTRUCCIONES Spa	77.105.731-4
2	ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	77.385.080-1

2. De acuerdo con lo solicitado en el punto A.4.3. de las Bases Administrativas, los Antecedentes Económicos a presentar por los oferentes son los siguientes:

Los oferentes deberán subir al portal www.mercadopublico.cl ID N°2560-32-LR25, los siguientes documentos de su Oferta Económica:

1. Anexo N°3, denominado “Oferta Económica para Servicio de Mantenimiento”.
2. Anexo N°3-A, denominado “Precios unitarios para Mejoramiento, Reparación y Urgencias”

Los formularios tienen el carácter de esencial y, en caso de que se omitan o no se presenten debidamente, la oferta será declarada inadmisibile.

3. Los antecedentes económicos presentados por los oferentes son los siguientes:

OFERENTE	ANEXO N°3	ANEXO N°3-A
MAC CONSTRUCCIONES Spa	UTM 210+IVA	UTM 3.139,1835
ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	UTM 52+IVA	UTM 7.952,80

Nota.: Se han detectado errores aritméticos en el anexo N°3-A de ambos oferentes, que se corrigen de acuerdo con lo señalado en notas de dicho anexo. Esta corrección se encuentra adjunta al presente informe y consiste en verificar que los precios unitarios ofertados no superen más de un 25% del valor referencial, en dicho caso se ha considerado como el valor ofertado el máximo valor permitido de acuerdo con Bases de licitación (precio referencial más un 25%).

Los resultados de las correcciones aritméticas dan como resultado lo siguiente.

OFERENTE	ANEXO N°3	ANEXO N°3-A
MAC CONSTRUCCIONES Spa	UTM 210+IVA	UTM 3.139,1784
ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	UTM 52+IVA	UTM 4.283,9847

X. METODOLOGÍA Y EVALUACION ECONÓMICA.

La evaluación económica se realizará conforme al Anexo N°4 “Metodología y Pauta de Evaluación” de las Bases de licitación, que señala:

1. OFERTA ECONÓMICA 70 PUNTOS

1.1. OFERTA ANEXO 3 60 PUNTOS

El oferente que presente la menor oferta del Anexo N°3, obtendrá el máximo puntaje en este factor a evaluar. El monto menor consignado en esta oferta servirá de base para calificar a las demás ofertas recibidas, según la siguiente formula:

$$PUNTAJE = \frac{V.P.M}{V.P.E} * 60$$

VPM: Valor propuesta menor
VPE: Valor propuesta a evaluar

1.2. OFERTA ANEXO 3-A 10 PUNTOS

El oferente que presente la menor oferta del Anexo N°3-A, obtendrá el máximo puntaje en este factor a evaluar. El monto menor consignado en esta oferta servirá de base para calificar a las demás ofertas recibidas, según la siguiente formula:

$$PUNTAJE = \frac{V.P.M}{V.P.E} * 10$$

VPM: Valor propuesta menor
VPE: Valor propuesta a evaluar

XI. PUNTAJE EVALUACION ECONOMICA.

Aplicada la metodología de evaluación económica, conforme al Anexo N°4, se informa el puntaje obtenido por cada uno de los oferentes:

OFERENTE	ANEXO N°3	ANEXO N°3-A	TOTAL
MAC CONSTRUCCIONES Spa	14,86	10,00	24,86
ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	60,00	7,32	67,32

XII. CUMPLIMIENTO REQUISISTOS FORMALES

Cumplimiento requisitos formales	Puntaje
Presenta todos antecedentes en forma oportuna	1
Presenta antecedentes fuera del plazo original	0,5
No presenta todos los antecedentes	0

Revisado los antecedentes del presente proceso, se informa el puntaje obtenido por cada uno de los oferentes:

OFERENTE	Requisitos formales
MAC CONSTRUCCIONES Spa	1
ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	1

XIII. PUNTAJE FINAL

OFERENTE	OFERTA TECNICA	OFERTA ECONOMICA	REQUISITOS FORMALES	PUNTAJE FINAL
MAC CONSTRUCCIONES Spa	17	24,86	1	42,86
ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	8	67,32	1	76,32

XIV. ORDEN DE PRELACIÓN DE LAS OFERTAS

ORDEN DE PRELACIÓN	OFERENTE	RUT	PUNTAJE FINAL
1°	ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA	77.385.080-1	76,32
2°	MAC CONSTRUCCIONES Spa	77.105.731-4	42,86

XV. PROPUESTA ADJUDICACION

Considerando lo informado por esta comisión evaluadora, se propone a la señora Alcaldesa, salvo su mejor parecer:

1. **DECLARAR INADMISIBLE** las ofertas de las empresas **AGUAS CDB Spa**, RUT N°77.409.429-6 y **CONSTRUCTORA BF LTDA.**, RUT N°76.293.847-2, debido a que no cumplen con los requerimientos mínimos solicitados en las Bases de Licitación, de conformidad a lo dispuesto en los puntos A.2.2. y A.4.6.
2. **ADJUDICAR** a la empresa **ASESORIAS HIDRAULICAS LIMITADA**, Rut.: 77.385.080-1, la licitación pública **"MANTENCION Y MEJORAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE, LLUVIAS Y SERVIDAS Y SUS RESPECTIVAS INSTALACIONES E INTERCONEXIONES PARA INMUEBLES DE LA MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES"** ID2560-32-LR25 del portal www.mercadopublico.cl, al haber obtenido un total de 76,32 puntos en la evaluación de su oferta técnica y económica y por cumplir con los requisitos mínimos establecidos en Bases de Licitación. La oferta económica presentada por el proponente corresponde a un monto de UTM 52 /mensual + IVA, que proyectado al plazo del contrato de 36 meses asciende a UTM 2.227,68 y que representa una disminución del 40,5% del monto estimado (UTM 3.750) en Bases de licitación para este contrato.


CARLOS HUIDOBRO DONOSO
JEFE (S) DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES


CRISTIAN NELSON MONCADA
FUNCIONARIO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES


JUAN CARLOS BECERRA
FUNCIONARIO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES


ADMINISTRADOR MUNICIPAL

21	Batón de ducha con cabeza móvil	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	un	8.0000	0.7000	20	12.0000	15.0000	1.2000	34.0000	60.00%	0.7500	13.0000	0.3700	11.0000	-34.00%	0.3700	11.0000
22	Cabo red con conectores Quick-Connect o a la vista, hasta 2,5mm², hasta 6mm² de diámetro	Realizar el ensamblado, suministro y montaje de cables operativos. Incluye terminaciones en las cabezas de los cables. Los cables deben ser entregados al fabricante	m	0.2000	0.2500	30	10.0000	12.5000	0.4000	20.0000	60.00%	6.5000	12.5000	0.5000	9.5000	-24.00%	0.5000	9.5000
23	Cableado Under Lites CH o CL, instalado a medida	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	un	5.0000	0.2500	8	30.0000	37.5000	12.0000	60.0000	60.00%	6.7500	17.5000	4.7500	20.0000	-24.00%	4.7500	20.0000
24	Cableado Under Lites a 60cm CH o CL, con accesorio incluido o similar	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	un	6.0000	0.1500	2	13.0000	16.5000	13.0000	40.0000	60.00%	8.1250	16.5000	0.1750	12.5000	-24.00%	0.1750	12.5000
25	Cableado Under Lites CH o CL, instalado a medida	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	un	10.0000	12.0000	2	20.0000	25.0000	20.0000	40.0000	60.00%	12.5000	25.0000	7.5000	14.5000	-12.00%	7.5000	14.5000
26	Cableado Under 20cm CH o CL, instalado a medida	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	un	17.0000	21.2500	2	34.0000	42.5000	34.0000	68.0000	60.00%	21.2500	42.5000	14.0000	28.0000	-10.00%	14.0000	28.0000
27	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba interna	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	un	6.0000	7.5000	1	6.0000	7.5000	12.0000	17.0000	60.00%	7.5000	17.0000	5.0000	9.0000	-24.00%	5.0000	9.0000
28	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	un	26.0000	33.0000	1	30.0000	33.0000	60.0000	60.0000	60.00%	33.0000	60.0000	25.0000	35.0000	-40.00%	25.0000	35.0000
29	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	un	17.0000	21.2500	3	51.0000	63.7500	51.0000	102.0000	60.00%	21.2500	63.7500	11.0000	24.0000	-40.00%	11.0000	24.0000
30	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	1.0000	1.2500	8	8.0000	10.0000	2.0000	16.0000	60.00%	1.2500	10.0000	0.7500	1.5000	-20.00%	0.7500	1.5000
31	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	0.0000	0.7500	0	0.0000	4.5000	1.0000	0.0000	60.00%	0.7500	3.7500	0.3700	3.4000	-24.00%	0.3700	3.4000
32	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	1.5000	1.9775	10	15.0000	19.7775	3.1000	21.0000	60.00%	1.9775	19.7775	1.4775	14.7775	-24.00%	1.4775	14.7775
33	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	2.0000	3.0000	18	36.0000	63.0000	5.0000	60.0000	60.00%	3.0000	63.0000	1.0000	37.0000	-40.00%	1.0000	37.0000
34	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	0.0000	0.0000	40	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	60.00%	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	-40.00%	0.0000	0.0000
35	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	0.0000	0.0000	40	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	60.00%	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	-40.00%	0.0000	0.0000
36	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	0.0000	0.0000	40	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	60.00%	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	-40.00%	0.0000	0.0000
37	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	1.0000	1.2500	18	18.0000	22.5000	3.1000	21.0000	60.00%	1.2500	22.5000	1.4775	14.7775	-24.00%	1.4775	14.7775
38	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	0.0000	0.0000	20	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	60.00%	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	-40.00%	0.0000	0.0000
39	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	0.0000	0.0000	20	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	60.00%	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	-40.00%	0.0000	0.0000
40	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	0.0000	0.0000	4	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	60.00%	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	-40.00%	0.0000	0.0000
41	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	1.0000	1.2500	4	4.0000	5.0000	2.0000	6.0000	60.00%	1.2500	5.0000	0.7500	3.2500	-24.00%	0.7500	3.2500
42	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	1.0000	1.2500	4	4.0000	5.0000	2.0000	6.0000	60.00%	1.2500	5.0000	0.7500	3.2500	-24.00%	0.7500	3.2500
43	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	2.7775	2.8444	10	22.7775	28.4444	6.0000	28.4444	60.00%	2.8444	28.4444	1.4775	14.7775	-24.00%	1.4775	14.7775
44	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	1.0000	1.7500	6	11.0000	14.0000	7.0000	24.0000	60.00%	1.7500	14.0000	1.2500	12.7500	-24.00%	1.2500	12.7500
45	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	1.0000	1.2500	4	4.0000	5.0000	2.0000	6.0000	60.00%	1.2500	5.0000	0.7500	3.2500	-24.00%	0.7500	3.2500
46	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	4.0000	5.0000	1	4.0000	5.0000	9.0000	9.0000	60.00%	5.0000	9.0000	1.0000	4.0000	-5.00%	1.0000	4.0000
47	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	3.0000	4.3750	1	3.0000	4.3750	7.0000	7.0000	60.00%	4.3750	7.0000	1.3750	3.6250	-24.00%	1.3750	3.6250
48	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	1.0000	1.2500	1	1.0000	1.2500	2.0000	2.0000	60.00%	1.2500	2.0000	0.7500	1.2500	-24.00%	0.7500	1.2500
49	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	2.0000	3.1250	1	2.0000	3.1250	5.0000	5.0000	60.00%	3.1250	5.0000	2.1250	2.8750	-24.00%	2.1250	2.8750
50	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	1.0000	1.2500	3	3.0000	3.7500	6.0000	6.0000	60.00%	1.2500	3.7500	0.7500	2.5000	-24.00%	0.7500	2.5000
51	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	17.3333	21.8994	2	34.6666	43.7988	33.0000	67.0000	60.00%	21.8994	43.7988	11.8994	31.8994	-24.00%	11.8994	31.8994
52	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	0.0000	0.0000	4	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	60.00%	0.0000	0.0000	0.0000	0.0000	-40.00%	0.0000	0.0000
53	Cables desguasados, hasta 100 metros, incluye bomba externa	Realizar el desmontaje, suministro y/o provisión y el montaje, según ITT y plomo o del fabricante	m	0.0000	1.0000	3	0.0000	3.0000	0.0000	0.0000	60.00%	1.0000	3.0000	0.0000	0.0000	-40.00%	0.0000	0.0000

133	Medidor de potencia tipo 1250, 310 W, 5,5 mV, con transformador, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	28,2880	35,8880	1	28,2880	35,8880	76,0000	50,0000	50,0000	35,0000	11,2000	23,6400	23,6400	-31,60%	27,5400	23,6400
134	Medidor de potencia tipo 600, 310 W, 5,5 mV, con transformador, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	35,0000	41,7360	1	35,0000	43,7360	70,0000	70,0000	60,00%	47,4500	44,7500	20,9200	20,9200	-31,60%	20,9200	20,9200
135	Medidor de potencia tipo 200, 220 V	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	12,0000	15,0000	1	12,0000	15,0000	24,0000	60,00%	60,00%	15,0000	13,0000	11,0000	11,0000	-24,00%	11,0000	11,0000
136	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	15,0000	18,7360	1	15,0000	18,7360	30,0000	60,00%	60,00%	18,7360	18,7360	14,3600	14,3600	-24,00%	14,3600	14,3600
137	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	5,0000	8,5000	1	5,0000	8,5000	14,0000	60,00%	60,00%	8,5000	8,5000	6,4000	6,4000	-24,00%	6,4000	6,4000
138	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	13,0000	17,7360	1	13,0000	17,7360	28,0000	60,00%	60,00%	17,7360	17,7360	13,1100	13,1100	-24,00%	13,1100	13,1100
139	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	12,0000	14,0000	1	12,0000	14,0000	22,0000	60,00%	60,00%	14,0000	14,0000	10,6400	10,6400	-24,00%	10,6400	10,6400
140	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	12,5000	15,1875	1	12,5000	15,1875	25,0000	60,00%	60,00%	15,1875	15,1875	12,3075	12,3075	-24,00%	12,3075	12,3075
141	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	12,5000	15,1875	1	12,5000	15,1875	25,0000	60,00%	60,00%	15,1875	15,1875	12,3075	12,3075	-24,00%	12,3075	12,3075
142	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	35,2000	44,0000	1	35,2000	44,0000	70,0000	60,00%	60,00%	44,0000	44,0000	30,7200	30,7200	-39,20%	30,7200	30,7200
143	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	4,1000	3,2350	8	33,4000	41,0000	9,0000	72,0000	12,25%	5,4250	41,0000	3,9770	31,7000	-24,00%	3,9770	31,7000
144	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	5,5000	7,4375	6	35,0000	44,0000	12,0000	72,0000	12,25%	7,4375	44,0000	3,9770	27,7400	-40,00%	3,9770	27,7400
145	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	m3	0,2000	0,3750	10	3,0000	3,7500	1,0000	10,0000	100,00%	0,3750	3,7500	0,4000	1,0000	-73,33%	0,4000	1,0000
146	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	m3	0,1000	0,2375	20	2,0000	4,7500	1,0000	20,0000	100,00%	0,2375	4,7500	0,2100	4,2000	-5,00%	0,2100	4,2000
147	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	da	0,0000	1,0000	3	2,0000	3,0000	0,0000	10,0000	0,00%	1,0000	3,0000	0,7000	2,8000	-24,00%	0,7000	2,8000
148	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	kg	0,0000	0,0000	4	1,0000	2,0000	0,0000	4,0000	0,00%	0,0000	2,0000	0,4770	1,0000	-5,00%	0,4770	1,0000
149	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	7,5000	9,2350	2	15,0000	18,4700	16,0000	36,0000	92,00%	9,2350	18,4700	8,0000	19,8125	-35,00%	8,0000	19,8125
150	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	5,5000	6,8750	4	22,0000	27,5000	6,0000	24,0000	12,25%	6,8750	27,5000	6,5310	26,1250	-5,00%	6,5310	26,1250
151	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	0,2500	0,3125	8	2,0000	2,5000	0,5000	4,0000	60,00%	0,3125	2,5000	0,2500	2,0000	-20,00%	0,2500	2,0000
152	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	m2	1,0000	1,2500	20	20,0000	25,0000	2,0000	40,0000	60,00%	1,2500	25,0000	0,5000	10,0000	-40,00%	0,5000	10,0000
153	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	2,5000	2,7500	4	8,0000	11,0000	4,0000	13,0000	41,55%	2,7500	11,0000	1,0000	7,6000	-20,91%	1,0000	7,6000
154	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	1,0000	2,0000	6	5,0000	12,0000	3,0000	11,0000	36,36%	2,0000	12,0000	1,2350	7,4100	-38,25%	1,2350	7,4100
155	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	1,0000	2,2500	20	36,0000	45,0000	4,0000	80,0000	77,78%	2,2500	45,0000	2,3375	43,3750	-5,00%	2,3375	43,3750
156	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	0,0000	1,2350	10	9,0000	12,3500	2,0000	20,0000	61,21%	1,2350	12,3500	1,4300	11,6350	-35,00%	1,4300	11,6350
157	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	1,5000	1,8750	6	9,0000	11,2500	3,0000	18,0000	60,00%	1,8750	11,2500	1,4300	8,5300	-24,00%	1,4300	8,5300
158	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	un	0,5000	0,8750	10	10,0000	13,7500	1,5000	21,0000	70,45%	0,8750	13,7500	0,5310	10,1600	-24,00%	0,5310	10,1600
159	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	m3	0,0000	0,0000	20	5,0000	12,0000	1,0000	20,0000	60,00%	0,0000	12,0000	0,3000	6,0000	-40,00%	0,3000	6,0000
160	Medidor de potencia tipo 210 V, 3 HP, o similar	Realizar el desarrollo, suministro y/o provisión y el montaje de la bomba instalada en las pruebas y puesta en marcha, asegurando la correcta instalación de los cables de conexión al transformador.	m3	0,0000	0,0000	10	4,0000	6,0000	1,0000	10,0000	60,00%	0,0000	6,0000	0,3000	3,0000	-70,00%	0,3000	3,0000

278	Unidad de potencia bruta de 4"	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	2,1000	2,2250	2	4,2000	5,7500	5,8000	10,0000	50,41%	2,2275	1,1410	1,9750	3,5900	-24,00%	1,9750	3,5900
279	Unidad eléctrica completa para WC o Unidad eléctrica	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	5,0000	6,2500	6	30,0000	37,5000	10,0000	60,0000	42,00%	0,7500	37,5000	4,7500	28,5000	-24,00%	4,7500	28,5000
280	Unidad eléctrica completa para WC o Unidad	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	4,0000	5,0000	4	16,0000	20,0000	9,0000	32,0000	64,00%	5,0000	20,0000	4,7500	19,0000	-5,00%	4,7500	19,0000
281	Unidad eléctrica completa tipo urbano / otros por diagrama	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	4,0000	5,0000	20	80,0000	100,0000	5,0000	160,0000	64,00%	5,0000	100,0000	2,0000	70,0000	-24,00%	2,0000	70,0000
282	Unidad eléctrica bruta de 1", hasta 1 1/2"	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	1,1500	1,4375	4	4,6000	5,7500	2,0000	8,0000	39,17%	1,4375	5,7500	1,4975	4,7700	-24,00%	1,4975	4,7700
283	Unidad eléctrica bruta de 2"	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	1,4500	1,8125	4	5,8000	7,2500	3,0000	12,0000	45,57%	1,8125	7,2500	1,7210	6,8175	-5,00%	1,7210	6,8175
284	Unidad eléctrica bruta de 3"	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	7,0000	8,7500	4	28,0000	35,0000	4,0000	16,0000	54,29%	4,0000	16,0000	7,6000	30,4000	-13,16%	7,6000	30,4000
285	Unidad eléctrica bruta de 1/2", hasta 1"	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	0,4000	0,5000	4	1,6000	2,0000	1,0000	4,0000	200,00%	0,5000	2,0000	0,2000	0,8000	-24,00%	0,2000	0,8000
286	Unidad eléctrica bruta de 1 1/2", hasta 1 3/4"	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	7,0000	8,7500	2	14,0000	17,5000	09,0000	36,0000	54,71%	8,7500	17,5000	7,6000	15,2000	13,14%	7,6000	15,2000
287	Unidad eléctrica bruta de 1 3/4", hasta 1 5/8"	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	14,5000	18,1275	2	29,0000	36,2550	10,0000	40,0000	314,73%	18,1275	36,2550	11,6505	46,2500	-24,00%	11,6505	46,2500
288	Unidad eléctrica bruta de 1 5/8", hasta 1 3/2"	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	15,0000	18,7500	2	30,0000	37,5000	10,0000	40,0000	60,00%	18,7500	37,5000	14,2000	56,8000	-24,00%	14,2000	56,8000
289	Unidad eléctrica bruta de 1 3/2", hasta 1 3/4"	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	2,0000	2,5000	2	4,0000	5,0000	4,0000	16,0000	64,00%	2,5000	5,0000	2,3750	9,5000	-5,00%	2,3750	9,5000
290	Unidad eléctrica bruta de 1 3/4", hasta 1 3/2"	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	3,0000	3,7500	3	9,0000	11,2500	5,0000	18,0000	60,00%	3,7500	11,2500	2,8000	11,2000	-24,00%	2,8000	11,2000
291	Unidad eléctrica bruta de 1 3/2", hasta 1 3/4"	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	2,0000	2,5000	3	6,0000	7,5000	7,0000	28,0000	60,00%	2,5000	7,5000	2,4130	9,6490	-43,00%	2,4130	9,6490
292	Unidad eléctrica bruta de 1 3/4", hasta 1 3/2"	Realizar el levantamiento, levantamiento y montaje quedando operativo. Lo referido debe ser entregado al Inspector, Montador	un	4,0000	5,0000	3	12,0000	15,0000	8,0000	32,0000	64,00%	5,0000	15,0000	2,8000	11,2000	-43,00%	2,8000	11,2000
SUMA PRECIO TOTAL NETO OPERATIVO (sin IVA hasta 4 decimales)												2,972,1880	4,340,2847	7,446,8000			4,283,0847	8,139,1884